
 

 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO 
(Provincia di Potenza) 

 

 
  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

d.ssa Annalisa LAURITA 
  

Dato atto che con decreto sindacale n. 20 del 31.12.2021 con prot.14111 alla sottoscritta Annalisa 
LAURITA è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa; 
Visto il decreto 25 giugno 2025, firmato dal Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità, per il finanziamento in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei 
servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa, che ha inteso finanziare, anche per il 2025, i comuni italiani per lo svolgimento di attività 
socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro; 
 
Tenuto conto che le iniziative dei comuni, devono attuarsi nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2025, 
anche in collaborazione con enti pubblici e privati e devono essere finalizzate al potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori; 
 
Visto che sul sito del Dipartimento Politiche della Famiglia è stato pubblicato l'elenco dei Comuni 
beneficiari delle risorse per lo svolgimento delle attività socio-educative in favore dei minori, da attivare 
nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2025, in cui il comune di Sant’Arcangelo risulta beneficiario della 
somma di € 6.264,49; 
 
Vista la delibera di Consiglio n. 42 del 11.11.2025 avente ad oggetto “Variazione bilancio di previsione 
2025/2027 ai sensi dell'art. 175 del  D.L.gs.267/2000 e contestuale parziale applicazione dell' avanzo di 
amministrazione ai sensi dell’art. 187 del d.l.gs. 267/2000" 
 
Tenuto conto che il Comune di Sant’Arcangelo  promuove, coordina, organizza e gestisce, sulla base 
delle diverse competenze assegnate e secondo quanto disposto dalla normativa regionale in materia dei 
livelli istituzionali di programmazione, interventi educativi, formativi e scolastici unitari, tesi alla piena 
e completa realizzazione dei diritti della persona e informati ai principi del pieno e inviolabile rispetto 
della libertà e della dignità personale, della solidarietà, dell'eguaglianza di opportunità, della 
valorizzazione della differenza di genere, dell'integrazione delle diverse culture, garantendo il benessere 
psicofisico e lo sviluppo delle potenzialità cognitive, affettive e sociali”;  
 
Tenuto conto, altresì, che, da diversi anni, il Comune di Sant’Arcangelo promuove, sostiene e 
partecipa all’organizzazione di attività di aggregazione e di inclusione sociale durante il periodo di 
sospensione delle attività scolastiche, sia a carattere ludico-ricreativo che socio-educativo, organizzate 
in collaborazione alle realtà locali dell'associazionismo che operano nell'ambito educativo, con 
iniziative rivolte ai minori residenti di diverse fasce d’età;  
 
Dato atto che l’ordinamento giuridico vigente, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale 
sancito all’art. 118 della Costituzione, come anche declinato nel D.Lgs n. 117/2027, favorisce 
l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale;  
Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, di avvalersi della 
collaborazione di enti associativi, operanti nel settore socio-educativo e culturale presenti sul territorio 

https://famiglia.governo.it/media/eiidxusc/decreto-finanziamento-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024.pdf


comunale, per la realizzazione delle attività rivolte ai minori residenti della fascia d'età 3- 14 anni nel 
periodo di sospensione delle attività scolastiche del mese di dicembre 2025; 
 
Atteso, pertanto, che si rende indispensabile procedere all’attivazione delle necessarie procedure 
finalizzate all’ attuazione delle predette azioni riservando al Responsabile del Procedimento, che si 
individua nella persona del dipendente d.ssa Annalisa Di Bitetto; 
 
Dato atto che con delibera di Giunta comunale 217 del 20/11/2025 si è proceduto ad assegnare al 
Responsabile dell’Area Amministrativa, quale obiettivo di gestione, la somma di € 6.264,49 a valere 
sulle risorse disponibili sul cap. 11043/21 Spese per centri estivi per l'infanzia, competenza bilancio 
2025, al fine di predisporre gli adempimenti necessari all’attivazione dei centri estivi per l’infanzia per 
il mese di dicembre 2025; 
 
Premesso che: 
- l’art 3 della Costituzione, sancendo i principi di uguaglianza formale e sostanziale, prevede, da parte 

dello Stato, la rimozione degli ostacoli di ordine economico-sociale che, di diritto e di fatto 
impediscono l’inserimento e la partecipazione di tutti alla vita del Paese; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 
marzo 1997, n. 59” ha attribuito ai Comuni i compiti di erogazione dei servizi sociali, cioè lo 
svolgimento di tutte le attività del sistema sociale che hanno l’obiettivo di supportare la persona in 
stato di bisogno; 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” ha attribuito ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti, la 
programmazione progettazione e la realizzazione del sistema locale dei Servizi Sociali, nell’ambito 
delle risorse disponibili ed in base ai piani nazionali regionali e locali; 

- in ottemperanza alle disposizioni citate, il Comune di Sant’Arcangelo intende garantire, durante il 
periodo estivo e quindi durante la pausa scolastica, sostegno alle famiglie provvedendo ad attivare i 
Centri Estivi; 

- con detto intervento l’Amministrazione fornisce sostegno e supporto ai genitori che lavorano e 
contestualmente favoriscono la crescita personale e sociale dei minori mediante la presa di coscienza 
di sé stessi e la condivisione di esperienze attraverso giochi e attività. L’esperienza dei Centri è 
quindi un’esperienza essenziale per la crescita e consapevolezza personale e sociale dei bambini e 
dei ragazzi;  

- che il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 recante “Codice del Terzo Settore”, ha provveduto al 
riordino e revisione organica in materia prevedendo all’art. 56 che: “Le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con 
le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi 
nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di 
terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato.  

 
Dato atto: 
- che l’attività svolta dai Centri Estivi rientra tra le attività di interesse generale di cui all’art 5 del 
D.Lgs.n. 117/2017 in particolare è riconducibile sia alle attività di cui al comma 1, lett. a) (“interventi e 
servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive 
modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 
giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni”) sia a quelle della lettera i) (“organizzazione e gestione 
di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di 
promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse 
generale di cui al presente articolo”); 
- che nella realtà del territorio l’associazionismo del Terzo Settore rappresenta, soprattutto nell’ambito 
socio-educativo, un’importante risorsa in grado di fornire un contributo essenziale nella 
programmazione, organizzazione e gestione delle attività oggetto del presente atto; 



- che tale soluzione, risulta essere più conveniente rispetto al ricorso al mercato non soltanto in termini 
economici,  ma anche e soprattutto in termini di benefici alla collettività;  
 
 
 
Ritenuto pertanto, nell'ambito del predetto quadro normativo di riferimento, di affidare ad 
organizzazioni di volontariato e/o di promozione sociale l’organizzazione e gestione dei seguenti Centri 
Estivi comunali per l’anno 2025; 
 
Dato atto: 
- che le organizzazioni/associazioni saranno selezionate mediante una procedura di evidenza pubblica 

a loro riservata, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e 
parità di trattamento; 

- che le dette organizzazioni/associazioni, per partecipare alla procedura e successivamente gestire i 
Centri estivi dovranno essere in possesso dei requisiti di moralità professionale e dimostrare 
adeguata attitudine, ovvero concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di affidamento, 
avuto riguardo alla struttura, all’attività svolta, al numero di aderenti, alle risorse a disposizione, etc.; 

 
Visto, a tal fine, l’art. 5 della legge 241/90, e ss.mm.ii, rubricato “Responsabile del procedimento”  che 
testualmente prevede:  
1. Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto 
all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale. 
2. Fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è considerato responsabile del 
singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa determinata a norma del comma 
1 dell’articolo 4. 
 
Atteso che con decreto n. 3 del 12/03/2024 prot. n. 4028 del 12/03/2024 il Responsabile dell’Area 
Amministrativa Dott.ssa Annalisa Laurita ha nominato, quale responsabile dei procedimenti 
dell’Ufficio socio-assistenziale, cultura, tempo libero e sport il dipendente Annalisa Di Bitetto; 
 
Ritenuto pertanto preimpegnare la somma di € 6.264,49 a valere sulle risorse disponibili sul cap. 
11043/21 Spese Per Centri Estivi Per l'infanzia - codice 12.01-1.03.02.11.002, a favore delle 
Cooperative e degli Enti del Terzo settore che saranno individuati al termine della procedura di 
selezione; 
 
Attestato: 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere, per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente; 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare 
l’art. 107, che assegna ai Responsabili dei servizi la competenza in materia di atti di gestione 
amministrativa; 
 
 
 



 
Dato atto che sul presente atto determinativo è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 
 
Ritenuto di approvare i seguenti atti e documenti allegati alla presente determinazione che ne diventano 
parte integrante e sostanziale: 
- Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di organizzazioni di volontariato e/o associazioni di 
promozione sociale per l’organizzazione e gestione dei Centri Estivi comunali per l’anno 2025; 
- Allegato A - Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva requisiti generali; 
-  Allegato B - Proposta progettuale; 
  
Atteso che alla procedura selettiva verrà assicurata la pubblicità normativamente prevista all’art 56, 
comma 3-bis, del D.Lgs. n. 117/2017; 
 
Richiamati: 
- il Decreto n. 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui sono state adottate le 

“Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi degli articoli 
55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
   Locali, con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2, e 183; 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 109, comma 2°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visto altresì lo statuto comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
2. di indire una procedura per l'individuazione di organizzazioni di volontariato e/o associazioni di 
promozione sociale interessate all’organizzazione e gestione dei Centri Estivi per l’anno 2025 per il 
periodo dicembre 2025, con particolare riguardo alle settimane di sospensione scolastica; 
 
3. di approvare lo schema di “Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di organizzazioni di 
volontariato e/o associazioni di promozione sociale per l’organizzazione e gestione dei Centri Estivi per 
il mese di dicembre 2025 e la domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva requisiti generali; 
 
4. di stabilire che, nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’Avviso sopra indicato sarà 
pubblicato all’albo pretorio del Comune di Sant’Arcangelo per almeno per 15 giorni consecutivi; 
 
5. di dare atto della delibera di giunta comunale n. 217 del 20/11/2025 che assegna al Responsabile 
dell’Area Amministrativa la somma di €  6.264,49 per le spese di organizzazione e gestione dei centri 
estivi comunali; 
 
6. di dare atto, sin da ora, che la somma di € 6.264.49 sarà distribuita tra gli enti e le cooperative che 
saranno ammesse al termine della procedura selettiva; 



7. di pre impegnare la somma di  € 6.264, 49 a favore delle cooperative e degli enti del terzo settore 
che saranno individuate con successivi atti al termine della procedura selettiva, a valere sulle risorse 
disponibili sul cap. 11043/21 Spese per centri estivi per l'infanzia, competenza bilancio 2025; 
 
8. di dare atto che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile dell’Area 
Amministrativa è rilasciato anche parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000; 
 
9. di dare atto che è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria; 
 
10. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il dipendente  Annalisa Di Bitetto; 
 
11.  di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile 
del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
12. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”; 
 
13. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso innanzi al TAR per 
la Basilicata entro 30 giorni dall'esecutività dell'atto; 
 
14. di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss. Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, come 
modificato dal D.Lgs.  n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo 
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o 
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con 
logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per 
ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 
15 e ss. Reg. UE 679/2916, Il titolare del trattamento è il Comune di Sant’Arcangelo. 
 
Il Responsabile dell’Ufficio/Proc. 
  d.ssa Annalisa Di Bitetto 
 
         Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
           d.ssa Annalisa LAURITA 

  
 
 
  



 
COMUNE DI SANT’ARCANGELO 

(Prov. di POTENZA) 
 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, SU ANALOGA ATTESTAZIONE DEL MESSO 
COMUNALE, ATTESTA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO IL           .E VI RIMARRA’ ESPOSTA PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI. 
 
Sant’Arcangelo,            
 

                                                                      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                       F.to  Dott.ssa Annalisa Laurita 

 
 

 
SI ATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Sant’Arcangelo,  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


